
第 4回「高専技術教育研究発表会」in 木更津開催について 

 

 

晩秋の候，皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

さて，このたび本校において第 4 回「高専技術教育研究発表会」in 木更津を開催いたしま

す。高専技術職員の技術研鑽のために趣旨をお汲みいただき，ご協力と参加のお願いを申

し上げます。  

すでに，大学，高専，共同研究機関の技術職員だけで，大学持ち回りの技術研究発表会

が開催されております。また，地域でも大学や研究機関との連携による研究発表会なども

実施されていると伺っています。しかし，高専は，大学や研究機関と異なり，低学年から

大人にいたる急速な成長期の学生に技術指導を行っており，高専学生専用の技術指導とい

ってもよい特別な指導方法や実験，実習テーマ，その教授方法も独自のものがあると思い

ます。地域に根差した各高専には機械，機材もそれぞれ多種多様なものや独自に開発した

ものがあり，優れた技術指導のノウハウもあります。  

全国高専の技術支援センターや個々の技術職員が持つ技術力や開発知識，技術に対する

取組みなどを発表テーマ，討議テーマとして発表会を開催いたします。この発表会は，他

校の技術職員同士と直接語り合う情報交換により，お互いの刺激となり，励みとなる相乗

効果を期待していると共に，高専の技術教育がより充実したものになることを期待してい

ます。  

第 4 回発表会はより充実した開催の場となるようポスターによる発表を新たに加えまし

た。行き届かない部分が多々あると存じますが，少しずつ工夫を加えて充実した技術発表

会になればと考えています。今後ともご指導ご鞭撻をお願い申し上げます。  

 

平成 24年 11月 28日  

 

木更津工業高等専門学校  

教育研究支援センター  

センター長  鴇田  正俊 

技術長    白井 淳治 

 

 

 （連絡先）  

千葉県木更津市清見台東 2-11-1  

電話＆Fax 0438-30-4045（教育研究支援センター）  

0438-30-4160（測量リモートセンシング準備室・白井）  

連絡・投稿用メールアドレス agijutsu＠a.kisarazu.ac.jp  

白井メールアドレス shirai＠wangan.c.kisarazu.ac.jp  

（木更津高専ホームページ URL）http://www.kisarazu.ac.jp/ 


